PRfrSf¡TI"JRÅ SË
wå&tffi&*#æs

$sçRËiARtA ÐË ÅDtUtsN|S'I"RAÇAû
R.ua Ezequiel Benedãto Siiva no f 2{ - Jd. Plnheiros, Va!Ënhos/$F.- GËP f 9.224-465

{,te} 3871X141

Ofício no 03912019-SA

Valinl'ros, 13 de seternbro de 2019.

De: Seeretaria de .Administração"

Para: Agente de Fiscalizaçäo do Tribunal de Contas

Assunto: Requisição no 21i2019 - rnoc (Tribunal de Gontas)

Referência: Processo TG 004994.989.19-2

Frezac.la Senhora

Reportando-me a requisiçäo incialmente referenciada, valho-n"re do

presente, pare cumprirnentar Vossa Senhoria e informar o questionamento â segurJ':

13 Patrlmônio. lnformar a data de realizaçäo do último inventário cios bens patrimoniais pertencentes
à Prefeltura Municipal (art. 96 da Lei Federal ns 4.320/64). lnformar também se o órgão realiza
reavaliações de bens rnóveis e imóveis, nos termos do art. 1û6, 5 3e, da Leì Fecleral ne 432t/64,
explícitando a dãta cJa última efetuada;

Resposúa;

8 inventário patrimonial da municipalidade não 6 realizada cJesde

ano de 20'12,

Ësfa wnidade administrativa vem desde o início da gesúão

acorrida em 2011" se esforçamdç para exeeutar e {evantamenfo e o regrstro dos åens

patrímaniais do municípia no senfído de manter atualizada as agulsþões, fransferênaias e

þarxas patrí mo n iais canfa rme são i nfor¡n adas.

Ã realizaçâa do ínventária,É iln? pr'üEesso roimp,fexü que de¡nanda

tempa e mão de o&ra e, er?T t¿s'rfude dø acumuJø c'e se,n¡¡ça dos sery¡Cores se forma ínviiável e

desfa farrna, a nrumierpafidade ve¡m adofamdo prowrd€nsras r¡æ elaåoraçáo cde Terr¡re de

Referðncia påra qu@ êmprësa especra/rzada seþ cçntratada par'å 6s d'evidos frns.

PAÇO MUNtCtpAL - pALÁClC tNDEpË¡,¡Då; NCIA I Rua Antonio Cartos, 3Ci - Centro lVaiinhos - -qP i tËP 1327t-005
Fone: (19) 3849.800t i e-nrail: i;'nprensa@vaiinhcs.sp.gotr.br I srt+: lr¡ww.ualinhos.sp.gov.br

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: A
LLA

N
 R

O
B

E
R

T
O

 LE
M

E
S

; M
A

R
C

E
LA

 D
E

 O
LIV

E
IR

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre

assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-4X
M

F
-9B

B
J-5S

F
7-K

X
2H

PREFËITâ.JRÂ DS
w'&t*äåFfrgs

Em re/ação ã reavaliaçãa dos bens naéye¡s o sístema de
patrimônio faz a depreciação dos mesmos, em relaçãa aos åens imóveis a reavaliação näo é
feita por esta unidade, pela exposúo, respeiúosamente, sugiro que a Secretaza da Fazenda
elou Planejamento e Meio Amþíearte se¡'arn eo¡çsuifadas.

Em eomplementa a saÊieitaçãa verbal da digna fiseat feita em
11/09 pp., sobre a forma de como o srcferna de patrimõnio efetua os cáfc¿¡Io s depreciativos,
anexamos a esfe ofício ø documenta recebido da empresa SMAR ApÐ eant os devidos
esclarecimenfos.

For fim, esclarecemos q¿re a vida útil informada na srbtenra de
patrirnönia da municipalidade segue os elemeaúos das rnsúruções normativas da SRË m@s

16?/98 e 130/99 cuja cópÍas integram esúe doeumenúo.

Ao ensejo, eievo rneus protestos de estima e consideração,
colocando-me a disposição para esclarecimentos que se fizerem necessárias.

Secretário Adm straçåo

llustríssima Senhora

lUlarcela de Oliveira taryalho
Agente de Fiscalizaçäo

PAÇo MUNtctpRr - pRtÁcro l¡r orprrunËrugR j Rua Antonio Carios, 301 - Centro i Vaiinhos - SP i CEp 13270-005Fone: (19) 3849.800t e-maii : irnprensa@valinhos.sp.gcu. br site: www.valinhos.sp. gov. br

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: A
LLA

N
 R

O
B

E
R

T
O

 LE
M

E
S

; M
A

R
C

E
LA

 D
E

 O
LIV

E
IR

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre

assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-4X
M

F
-9B

B
J-5S

F
7-K

X
2H